
  
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Settore Gestione del Personale Docente e Ricercatore 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757259-273-339-426-330-430-427 
e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it, 
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

La Rettrice 

Anno 2026 
 
VISTO il decreto rettorale n. 1121 del 23 settembre 2025, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 74 
del 23 settembre 2025, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva 
per la copertura di un posto di ricercatore a tempo determinato tenure track di cui 
all’art. 24 comma 3 della legge 30 dicembre 2010 n. 240,  per il gruppo scientifico-
disciplinare 02/PHYS-03 (Fisica Sperimentale della Materia e Applicazioni) settore 
scientifico disciplinare PHYS-03/A (Fisica Sperimentale della Materia e Applicazioni) 
presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia; 

VISTO il decreto rettorale n. 1567 del 23 dicembre 2025, pubblicato sull’Albo 
Ufficiale di Ateneo, con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice della 
procedura selettiva sopracitata, composta dal prof. Fabrizio Martelli, membro 
designato, dal prof. Gabriele Ferrari e dalla prof.ssa Francesca Cella Zanacchi, 
membri sorteggiati; 

VISTA la nota, prot. n.  42449 del 18 febbraio 2026, con la quale il Prof. Gabriele 
Ferrari, componente sorteggiato della citata commissione, rassegna le proprie 
dimissioni in relazione alla coautorialità di oltre il 50% delle pubblicazioni presentate 
da un candidato alla procedura in oggetto; 

VISTO il decreto rettorale n. 265 del 25 febbraio 2026, pubblicato sull’Albo Ufficiale 
di Ateneo, con il quale sono state accolte le dimissioni del prof. Ferrari; 

ATTESA, pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione del prof. Ferrari; 

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio di recupero, avvenuta il 3 marzo 
2026, dei membri esterni all’Ateneo, all’esito della quale è stato estratto il numero 2 
della terna A; 

DECRETA 

la nomina della seguente commissione giudicatrice per la procedura selettiva citata 
in premessa:  
 
Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 
 
Gruppo scientifico disciplinare 02/PHYS-03 Fisica Sperimentale della Materia 
e Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare PHYS-03/A Fisica Sperimentale della 
Materia e Applicazioni 

Prof. Fabrizio MARTELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-
03/A) - commissario designato 

 
Prof. Marco BARBIERI, Ordinario, Università degli Studi Roma Tre (SSD PHYS-
03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A   



  
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Settore Gestione del Personale Docente e Ricercatore 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757259-273-339-426-330-430-427 
e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it, 
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

Prof.ssa Francesca CELLA ZANACCHI, Associato, Università di Pisa (SSD PHYS-
03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 
 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai 
sensi della normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 17 del 
vigente “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato” eventuali 
istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio 
di trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto. Se la 
causa di ricusazione è sopravvenuta successivamente a tale termine, purché 
anteriormente alla data della prima riunione della Commissione, il termine decorre 
dalla sua insorgenza.  

 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
rm/ 
 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2026-03-09T12:55:07+0100


		2026-03-09T13:45:36+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




